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ВСТУП

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційних робіт здобувачами

вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Політологія» другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі

знань 05 Соціальні та поведінкові науки (2022 рік набору) розроблені для

здобувачів вищої освіти СВО магістр спеціальності 052 Політологія та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття СВО магістр зі спеціальності 052 Політологія, у відповідності до

вимог освітньо-професійної програми «Політологія» другого (магістерського)

рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі знань 05 Соціальні

та поведінкові науки. Методичні рекомендації містять основні вимоги до

змісту та оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання,

порядку захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота, що виконується здобувачем вищої освіти, є

складовою його атестації, підсумковою дослідницькою роботою, що дає змогу

виявити рівень засвоєння теоретичних знань та практичної підготовки,

здатність до самостійної роботи за обраною спеціальністю.

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації суттєво

підвищує якість фахової підготовки магістрів політології, прищеплює навички

самостійного вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма

атестації здобувачів вищої освіти є важливим чинником активізації їх

самостійної роботи, в яку впроваджуються елементи наукового дослідження.

Вона дозволяє краще підготувати молодого фахівця до самостійної роботи в

умовах мінливого середовища, озброїти його новітніми науковими даними та

досягненнями сучасного досвіду в умовах демократизації політичної системи

як України, так й інших держав.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті під час навчання теоретичні

знання, вміння, поєднати їх з практикою діяльності державних органів та

органів місцевого самоврядування, аналізувати наукові, спеціальні та

літературні джерела; узагальнювати інформацію та застосовувати сучасні

методики наукових досліджень у вирішенні поставленої проблеми.

Основними нормативними документами для підготовки магістрів зі

спеціальності 052 Політологія є такі загальноосвітні інструктивні документи, а

також стандарти та положення ПДАУ:
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

1.1. Загальні положення

Магістр – це освітній ступінь, що здобувається на другому рівні вищої

освіти та присуджується закладом вищої освіти у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Магістерська робота є підсумковою кваліфікаційною роботою, яка дає

змогу виявити рівень засвоєння здобувачами вищої освіти, які пройшли

підготовку за освітньо-професійною програмою «Політологія» другого

(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія галузі

знань 05 Соціальні та поведінкові науки, теоретичних знань та практичної

підготовки, здатність до самостійної роботи за спеціальністю на первинних

посадах відповідно до узагальненого об’єкта діяльності. Кваліфікаційна

робота с одним із видів індивідуальних робіт здобувача вищої освіти,

оригінальним, завершеним науковим дослідженням у галузі знань 05

Соціальні та поведінкові науки та містить сукупність результатів, положень,

що пропонуються для публічного захисту.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складних задач і проблем у

сфері політики, що передбачає застосування теорій та наукових методів і

характеризується невизначеністю умов і вимог.

Кваліфікаційна робота як метод оцінювання рівня якості підготовки має

продемонструвати, що магістр політології володіє системою спеціальних

знань, які здобуті у процесі навчання та практичної підготовки на рівні

новітніх досягнень науки у предметній області діяльності, що є запорукою

його наукового мислення та творчої професійної діяльності та вміє:

– розв’язувати спеціалізовані завдання та практичні проблеми у сфері

політики, що передбачає застосування теорій та наукових методів

відповідної галузі, характеризується комплексністю та невизначеністю

умов;

– працювати з інформаційними джерелами (законодавчими і нормативними

документами, науковою спеціальною літературою, у тому числі виданою

іноземними мовами, матеріалами Інтернету та Інтранету, даними

звітності);

– викладати матеріал логічно та аргументовано;

– використовувати новітні дидактичні технології і методи;
– опановувати сучасні наукові методи для проведення теоретичних і

емпіричних досліджень;

– використовувати набуті навички для розроблення пропозицій і

обґрунтування рекомендацій з предмета дослідження;

– генерувати та обґрунтовувати гіпотези, ідеї, пропозиції у предметній

сфері наукових досліджень;

– робити висновки щодо результатів проведених досліджень.

Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути

цілісним, логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– реальні обґрунтовані пропозиції щодо розв’язання спеціалізованих

завдань та проблем у сфері політики, актуальні для впровадження у

практику;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні документи.
Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

політики і конструюватися на основі нормативного змісту підготовки

здобувачів вищої освіти, сформульованого у результатах навчання, що

формують складові професійної компетентності магістра політології.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної і зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реальної проблеми у

політичній сфері з метою вирішення визначених наукових та прикладних

завдань у сфері майбутньої професійної діяльності.

Кваліфікаційна робота повинна містити результати власних теоретичних

прикладних досліджень.

Кваліфікаційна робота має бути написана державною мовою, науковим

стилем, логічно й аргументовано.

Основні етапи підготовки та виконання кваліфікаційної роботи:
– вибір і затвердження теми роботи;

– складання і затвердження розгорнутого плану та завдання на

кваліфікаційну роботу;

– збір, вивчення і опрацювання матеріалу, добір літературних джерел,

підготовка й оформлення бібліографії;

– робота над змістом кваліфікаційної роботи, підготовка першого варіанту

роботи, обговорення тексту з науковим керівником;

– доопрацювання тексту відповідно до зауважень і пропозицій керівника;

– узгодження остаточного варіанту кваліфікаційної роботи та оформлення

її тексту;

– подання кваліфікаційної роботи на відгук наукового керівника та

рецензента;

– захист кваліфікаційної роботи перед екзаменаційною комісією.

За структурою кваліфікаційна робота містить вступ, основну частину (3

розділи, кожний з яких може мати підрозділи), висновки, список використаних

джерел, додатки.

Кваліфікаційна робота магістра виконується обсягом 3,0–3,5 авторських

аркушів (54–60 сторінок), кількість використаних джерел – 60–70. До обсягу

кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел та

додатки. Допускається відхилення в межах ± 10%.

Оформлення кваліфікаційної роботи має відповідати загальним вимогам

до наукових робіт згідно з державним стандартом ДСТУ 3008-95

«Документація. Звіти у сфері науки та техніки. Структура і правила

оформлення». Під час складання списку використаних джерел необхідно

дотримуватися національного стандарту ДСТУ 8302:2015 «Інформація та

документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила

складання».

При написанні кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен

дотримуватись академічної доброчесності, а саме:

− здійснювати посилання на джерела інформації у разі використання ідей,

розробок, тверджень, відомостей;

− дотримуватись норм законодавства про авторське право і суміжні права;

− надавати достовірну інформацію про методики і результати досліджень,

джерела використаної інформації та власну педагогічну (науково-

педагогічну, творчу) діяльність.

Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на дотримання принципів

академічної доброчесності та наявність запозичень з інших джерел

регламентується Положення про запобігання та виявлення академічного

плагіату в Полтавському державному аграрному університеті.

Здобувачі вищої освіти також пишуть реферат кваліфікаційної роботи,

який містить загальну характеристику кваліфікаційної роботи (інформацію

щодо структури, кількості додатків, ілюстрацій, таблиць, використаних

джерел; обсяг кваліфікаційної роботи у сторінках) та стислий виклад

основного змісту (за розділами), висновки, список публікацій здобувача та

анотації (українською та однією з іноземних мов (переважно – англійською)).

Обсяг реферату – до 4-х сторінок. Реферат подається з кваліфікаційною

роботою до захисту.

Складовою реферату є анотація. ЇЇ обсяг складає до 800 знаків,

зазначається прізвище та ініціали здобувача вищої освіти, назва

кваліфікаційної роботи, основний зміст та результати дослідження. Ключові

слова (слова специфічної термінології за темою, які найчастіше зустрічаються

у кваліфікаційній роботі) наводяться у називному відмінку. Кількість

ключових слів – 5–7. Анотація подається українською та однією з іноземних

мов (переважно – англійською) і розміщується разом з ключовими словами.

Захист кваліфікаційної роботи відбувається прилюдно на відкритому

засіданні екзаменаційної комісії.

1.2. Вимоги до написання кваліфікаційної роботи
Вибір теми кваліфікаційної роботи.

Тема кваліфікаційної роботи має відображати основну ідею, завдання,

положення, які необхідно дослідити. Критерієм вибору теми дослідження є її

актуальність щодо сучасних тенденцій розвитку науки і практики в галузі

політології.

Теми кваліфікаційних робіт формуються відповідно до напрямів науково-

дослідної тематики кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Полтавського державного аграрного університету, сучасних досягнень науки у

предметній області сфери професійної діяльності. Тема може бути вибрана із

визначеного переліку або запропонована здобувачем вищої освіти після

обов’язкового узгодження з керівником. Кожна тема може бути обрана лише

одним здобувачем вищої освіти.

Назва теми повинна бути чіткою, лаконічною та містити однозначне

тлумачення.

Обрана тематика роботи закріплюється за здобувачем вищої освіти й не

може бути змінена ним на власний розсуд. Тому здобувачам вищої освіти слід

чітко пам’ятати формулювання теми роботи, оскільки навіть незначні зміни у

формулюванні теми кваліфікаційної роботи вважаються невідповідністю

затвердженій. У разі необхідності тема й план кваліфікаційної роботи можуть

змінюватися рішенням кафедри.

Теми кваліфікаційних робіт обираються у І семестрі.

Закріплення теми кваліфікаційної роботи на підставі особистої заяви

здобувача вищої освіти та призначення наукового керівника затверджується

на засіданні кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін та наказом ректора

ПДАУ (додаток А і додаток Б).

Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота складається із:

– титульних сторінок;

– завдання на кваліфікаційну роботу;

– переліку умовних позначень;

– змісту;

– вступу;

– основної частини;

– висновків;

– списку використаних джерел;

– додатків.

Титульна сторінка є першою сторінкою кваліфікаційної роботи і

оформлюється відповідно до вимог стандарту та вимог закладу вищої освіти

(додаток В).

Завдання на кваліфікаційну роботу містить зміст роботи (назви розділів),

календарний план виконання роботи. Завдання затверджується керівником

кваліфікаційної роботи та завідувачем кафедри (додаток Г).

У кваліфікаційній роботі подається перелік умовних скорочень, якщо в

ній вжито специфічну термінологію, а також використано маловідомі

скорочення, нові символи, позначення тощо.

Зміст кваліфікаційної роботи визначається її темою і відображається в

плані, що затверджується науковим керівником, починається з нової сторінки.

Зміст включає: вступ; послідовно наведені назви усіх розділів і підрозділів;

висновки; список використаних джерел; додатки.

У вступі кваліфікаційної роботи зазначаються: актуальність теми

(обґрунтування вибору теми дослідження); зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; мета і завдання; визначаються об’єкт і предмет

дослідження; методи наукових досліджень; інформаційна база; практична

значущість; апробація результатів дослідження (за наявності); структура та

обсяг кваліфікаційної роботи. Обсяг вступу, як правило, не повинен

перевищувати 3–4 сторінки.

Актуальність теми визначає сутність проблемної ситуації, яка потребує

дослідження. Обґрунтування актуальності теми передбачає чітке

розмежування дослідженої і недослідженої частин наукової проблематики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Вказується, в

рамках якої науково-дослідної роботи виконується наукове дослідження.

Мета та завдання роботи повинні бути чітко пов’язані з назвою і

проблематикою роботи і вказувати передбачуваний її результат в узагальненій

формі. Завдання докладно конкретизують мету.

Об’єкт дослідження кваліфікаційної роботи – це процес або явище, що

створює проблемну ситуацію, потребують наукового дослідження і

обираються для вивчення.

Предметом дослідження кваліфікаційної роботи є принципи та

закономірності функціонування об’єкта. Предмет дослідження міститься в

межах об’єкта. Об’єкт і предмет як категорії наукового процесу

співвідносяться між собою як загальне і часткове.

Методи досліджень  спосіб набуття достовірних наукових знань, умінь

та практичних навичок у різних сферах діяльності. Вказуються методи, які

були використані в процесі дослідження. Перераховувати їх треба не відірвано

від змісту роботи, а коротко та змістовно визначаючи, що саме

досліджувалось тим чи тим методом. Це дасть змогу пересвідчитися в

логічності та прийнятності вибору саме цих методів.

Автор обов’язково має визначити наукову новизну наукових результатів

кваліфікаційної роботи.

Огляд використаних джерел здійснюється шляхом їх структуризації за

принципами різної належності або наукової спрямованості. Огляд джерел

поділяється на огляд першоджерел та огляд аналітичної літератури.

Практична значущість повинна містити результати самостійно

проведених досліджень, що можуть бути впроваджені в практичну діяльність

політичних інститутів.

Апробація результатів дослідження (у разі наявності) має містити назви

статей, тез доповідей, підготовлених за матеріалами роботи, виступи на

науково-практичних конференціях.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи повинні інформувати про

обсяг роботи (кількість сторінок), структурні частини роботи, кількість

таблиць, рисунків.

В основній частині кваліфікаційної роботи здійснюються розкриття,

пояснення, обґрунтування основних положень, викладених у вступі. Вона

складається з розділів і підрозділів, які мають бути структурно

взаємопов’язаними, а матеріал послідовно і логічно викладеним. Розподіл

матеріалу за розділами має бути відносно рівномірним. Кожен розділ повинен

присвячуватися певній проблемі з її дослідженням і закінчуватися коротким

узагальненням і висновками.

Перший, теоретико-методологічний розділ представляє собою розгляд

теоретичних аспектів досліджуваної проблеми, загальнотеоретичних настанов

та методичних підходів, на яких базується дослідження. Уточняються основні

теоретичні категорії, які буде використовувати автор. Він має також пояснити,

чому саме ці категорії та методи дозволяють краще пояснити визначений

предмет дослідження.

У другому – аналітико-теоретичному розділі – на основі зібраного та

опрацьованого фактичного матеріалу, наукових концепцій, зазначеного

категоріального апарату, спеціальних політологічних теорій автор здійснює

аналіз обраної наукової проблеми.

У третьому – проєктно-рекомендаційному розділі – автор науково

обґрунтовує результати власних досліджень з висвітленням того нового, що

він вносить у розробку проблеми, і відзначає свої пропозиції та рекомендації

щодо розв’язання сформульованої проблеми.

У розділах кваліфікаційної роботи має бути вичерпно і повно викладено

зміст власних досліджень здобувача вищої освіти. У разі використання

наукових результатів, ідей, публікацій та інших матеріалів інших авторів у

тексті кваліфікаційної роботи обов’язково повинні бути посилання на

публікації цих авторів. Фрагменти оприлюднених (опублікованих) текстів

інших авторів (цитати) можуть включатися до кваліфікаційної роботи

виключно із посиланням на джерело.

У кінці кожного розділу робляться висновки зі стислим викладенням

наведених у ньому результатів наукових і прикладних досліджень.

Дослідження проблеми має здійснюватися на основі накопиченого і

систематизованого матеріалу, групування та обробки даних, що дозволяє

проводити кваліфікований аналіз, обґрунтовувати пропозиції у наступному

розділі. Текст кваліфікаційної роботи доречно підкріпити реальними

документами установ, організацій), що наводяться у додатках.

У висновках кваліфікаційної роботи підбиваються підсумки проведеного

дослідження, наводяться одержані наукові та практичні результати,

рекомендації щодо їх науково-практичного використання. Формулювання

висновків повинно базуватися на матеріалах основної частини роботи

відповідно до поставлених завдань. Для формулювання висновків та

ґрунтовних пропозицій рекомендується апробація основних положень

дослідження на наукових заходах. Обсяг висновків, як правило, не повинен

перевищувати 34 сторінки.

До списку використаних джерел слід включати джерела, на які у тексті є

посилання, а також ті, які використано при викладі конкретних наукових

положень. Список складається із законодавчих та інших нормативних актів,

вітчизняної і зарубіжної наукової, спеціальної літератури, публікацій

науковців у фахових видань, інформаційних ресурсів Інтернету. Список

подається за алфавітом прізвищ перших авторів або назв (у колективних

працях). Під час складання й оформлення списку використаних джерел

необхідно дотримуватися національного стандарту ДСТУ 8302:2015

«Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення

та правила складання».

У додатках наводяться допоміжні матеріали: копії документів, витяги із

законодавчих та інших нормативних актів, соціологічних і політологічних

досліджень, таблиці, рисунки діаграми тощо.

При написанні кваліфікаційної роботи здобувачу вищої освіти варто звернути

увагу на те, щоб:

− зміст роботи відповідав плану кваліфікаційної роботи і розкривав тему

повно і логічно;

− сформульовані розділи (підрозділи) відповідали меті та завданням

роботи;

− мета дослідження була пов’язана з проблемою, не була сформульована

абстрактно і відбивала специфіку об’єкта і предмета дослідження;

− робота не представляла собою плагіат з мережі Інтернет або компіляцію

2–3 авторів;

− розділи роботи були пов’язані між собою, були частинами цілісного

дослідження, а не його окремими складовими;

− був зроблений глибокий і всебічний аналіз сучасних офіційних і

нормативних документів, нової спеціальної наукової літератури (останні

5–10 років) з теми дослідження;

− робота була аналітичною, а не описовою, містила висновки та власну

думку здобувача вищої освіти;

− кінцевий результат відповідав меті дослідження, висновки поставленим

завданням;

− у роботі обов’язково були посилання на першоджерела;

− бібліографічний опис джерел у списку не був наведений довільно, без

додержання вимог державного стандарту;

− робота була оформлена згідно з вимогами.

1.3. Вимоги до структури та оформлення реферату

кваліфікаційної роботи

Загальні вимоги до реферату

Написання реферату – заключний етап виконання кваліфікаційної роботи

перед поданням її до захисту. Призначення реферату – ознайомлення

рецензента та членів екзаменаційної комісії з методикою дослідження,

фактичними результатами й основними висновками кваліфікаційної роботи.

Реферат друкують державною мовою. Реферат має розкривати зміст

кваліфікаційної роботи однак, у ньому не повинно бути надмірних подробиць,

з також інформації, якої немає в роботі.

Структура реферату

Структура реферату складається із розділів: «Основний зміст»,

«Висновки», «Список опублікованих праць за темою кваліфікаційної роботи»

й анотацій українською та англійською мовами. При цьому на початку

реферату наводиться інформація щодо структури, кількості додатків,

ілюстрацій, таблиць, використаних джерел.

В основному змісті стисло викладається сутність кваліфікаційної роботи

за розділами, він має дати повне і переконливе уявлення про виконану роботу,

її зміст і побудову.

Висновки складає стисла інформація про підсумки виконаної роботи, яка

повинна відповідати загальним висновкам кваліфікаційної роботи.

Список опублікованих праць подають відповідно до нормативних вимог з

обов’язковим наведенням назв праць і прізвищ співавторів.

На останніх сторінках реферату розміщують анотації українською, та


[…]


квадратними дужками, наприклад, «... у працях [1–7]...».

В кінці назв запозичених таблиць слід вказати номер використаного

джерела. На всі таблиці кваліфікаційної роботи необхідно посилатися в тексті,

при цьому слово «таблиця» в тексті пишуть скорочено, наприклад: «...у

табл. 1.2». У повторних посиланнях на таблиці та ілюстрації треба вказувати

скорочено слово «дивись», наприклад: «див. табл. 1.3».

Для підтвердження власних аргументів посиланням на авторитетне

джерело або для критичного аналізу того іншого друкованого твору слід

наводити цитати. Посилання (цитати) використовуються для того, щоб

передати думку автора першоджерела для ідентифікації його поглядів під час

зіставлення різних точок зору, для підтвердження положень кваліфікаційної

роботи. Науковий етикет потребує точного відтворення цитованого тексту, бо

найменше скорочення наведеного витягу може спотворити зміст, закладений

автором.

Загальні вимоги до цитування такі:
1) текст цитати починається і закінчується лапками та наводиться в тій

граматичній формі, в якій він поданий у джерелі, зі збереженням особливостей

авторського написання. Наукові терміни, запропоновані іншими авторами, не

виділяються лапками, за винятком тих, що викликали загальну полеміку. У

цих випадках використовується вираз «так званий»;

2) цитування повинно бути повним, без довільного скорочення

авторського тексту та без перекручень думок автора. Пропуск слів, речень,

абзаців при цитуванні допускається без перекручення авторського тексту і

позначається трьома крапками. Вони ставляться у будь-якому місці цитати (на

початку, всередині, наприкінці). Якщо перед випущеним текстом або за ним

стояв розділовий знак, то він не зберігається;

3) кожна цитата обов’язково супроводжується посиланням на джерело;

4) при непрямому цитуванні (переказі, викладі думок інших авторів

своїми словами), що дає значну економію тексту, слід бути гранично точним у

викладенні думок автора, коректним щодо оцінювання його результатів і

давати відповідні посилання на джерело;

5) якщо необхідно виявити ставлення автора кваліфікаційної роботи до

окремих слів або думок з цитованого тексту, то після них у круглих дужках

ставлять знак оклику або знак питання.

В разі порушення цих вимог автор кваліфікаційної роботи може бути

звинувачений у плагіаті. Академічний плагіат – оприлюднення (частково або

повністю) наукових результатів, отриманих іншими особами, як результатів

власного дослідження та/або відтворення опублікованих текстів інших авторів

без зазначення авторства.

При написанні кваліфікаційної роботи підготовці до її захисту

рекомендовано керуватися Положення про запобігання та виявлення

академічного плагіату в Полтавському державному аграрному університеті:

(https://www.pdaa.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaplagiat.pdf)

Оформлення списку використаних джерел.

У кінці кваліфікаційної роботи наводиться список використаних джерел.

Список використаних джерел – елемент бібліографічного апарату, котрий

містить бібліографічні описи використаних джерел і розміщується після

висновків. До цього списку включаються публікації вітчизняних і зарубіжних

авторів, на які є посилання в роботі. Всі джерела вказуються тією мовою, якою

вони видані.

Під час складання списку використаних джерел необхідно дотримуватися

національного стандарту ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація.

Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання». Він

прийнятий для уніфікації складання бібліографічного опису на міжнародному

рівні, забезпечення можливості обміну результатами каталогізації.

Бібліографічний опис складають безпосередньо за друкованим твором

або виписують з каталогів та бібліографічних покажчиків повністю без

пропусків будь-яких елементів, скорочення назв. Джерела треба

розташовувати в алфавітному порядку прізвищ перших авторів або заголовків,

але законодавчі документи потрібно розташовувати в самому початку

переліку посилань.

ОФОРМЛЕННЯ БІБЛІОГРАФІЧНОГО ОПИСУ

У СПИСКУ ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

згідно ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне

посилання. Загальні положення та правила складання» з

урахуванням правок (код УКНД 01.140.40)
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Київ : Арістей, 2006. 432 с.

Кузнєцов М. А., Фоменко К. І., Кузнецов О. І. Психічні стани студентів

у процесі навчально-пізнавальної діяльності : монографія. Харків :

ХНПУ, 2015. 338 с.

Чотири і більше
авторів

Новакова О. В., Агафонова Г. С., Моїсеєва А. С., Струнін П. А.

Політичні партії: теорія та функціональні практики : [навч. посіб.].

Луганськ : Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2014. 300 с.

Алмонд Г., Пауэлл Дж., Стром К., Далтон Р. Сравнительная

политология сегодня: мировой обзор : учеб. пособие. Москва : Аспект

Пресс, 2002. 537 с.
Автор(и) та
редактор(и)/
упорядники

Березенко В. В. PR як сфера наукового знання : монографія / за заг.
наук. ред. В. М. Манакіна. Запоріжжя : ЗНУ, 2015. 362 с.
Дахно І. І., Алієва-Барановська В. М. Право інтелектуальної власності
: навч. посіб. / за ред. І. І. Дахна. Київ : ЦУЛ, 2015. 560 с.

Без автора Антологія української літературно-критичної думки першої половини

ХХ століття / упоряд. В. Агеєва. Київ : Смолоскип, 2016. 904 с.
Політологічний енциклопедичний словник / упоряд. В. П. Горбатенко.
2-ге вид., переробл. і допов. Київ : Генеза, 2004. 736 с.

Багатотомні
видання

Енциклопедія історії України: у 10 т. / ред. рада: В. М. Литвин (голова)

та ін.; НАН України, Ін-т історії України. Київ : Наук. думка, 2005.

Т. 9. 944 с.
Локк Дж. Сочинения: в 3 т. / ред. и сост., авт. примеч. А. Л. Субботин.
Москва : Мысль, 1988. Т. 3. 668 с.

За

редакцією

Сравнительная политика: основные политические системы
современного мира / под ред. В. Бакирова, Н. Сазонова. Харьков :
Харьковский нац. ун-т им. В. Н. Каразина, 2006. 590 с.

Переклад Хантингтон С. Третья волна. Демократизация в конце XX века / пер. с
англ. Л. Ю. Пантиной. Москва : «Российская политическая
энциклопедия» (РОССПЭН), 2003. 368 с.

Частина видання

Книги Лінц Х., Степан А. На шляху до консолідованих демократій. У пошуках

правильної парадигми: концептуальні перспективи

посткомуністичного переходу у країнах Східної Європи / за ред.

Д. Гузіни. Київ : «Ай Бі», 2003. С. 195–213.

Алексєєв В. М. Правовий статус людини та його реалізація у

взаємовідносинах держави та суспільства в державному управлінні в

Україні. Теоретичні засади взаємовідносин держави та суспільства в

управлінні : монографія. Чернівці, 2012. С. 151–169.

Тези доповідей,

матеріали

конференцій

Зінчук Т. О. Економічні наслідки впливу продовольчих органічних

відходів на природні ресурси світу. Органічне виробництво і

продовольча безпека : зб. матеріалів доп. учасн. ІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. Житомир : Полісся, 2014. С. 103–108.

Скидан О. В., Судак Г. В. Розвиток сільськогосподарського

підприємництва на кооперативних засадах. Кооперативні читання:

2013 рік : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 4–6 квіт. 2013 р.

Житомир : ЖНАЕУ, 2013. С. 87–91.

Статті з

продовжуваних

та періодичних

видань

Бжезінський З. Великі перетворення. Політична думка. 1994. №3.

С. 5–15.

Бульвінський А. Проблеми партійної системи сучасної України.

Політичний менеджмент. 2012. № 4–5. С. 18–29.

Кармазіна М., Могилевець О. Становлення і розвиток порівняльної

методології в політичних дослідженнях. Політичний менеджмент.

2006. № 5. С. 3–17.

Інші видання

Законодавчі та

нормативні

документи

Про освіту: Закон України від 05 вересня 2017 р. № 2145-VIII. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text (дата звернення:
02.11.2019).
Виборчий кодекс України від 19 грудня 2019 р. № № 396-IX. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text (дата звернення:
02.04.2020).
Про затвердження Порядку забезпечення доступу вищих навчальних
закладів і наукових установ, що знаходяться у сфері управління
Міністерства освіти і науки України, до електронних наукових баз
даних: наказ М-ва освіти і науки України від 2 серп. 2017 р. № 1110.
Вища школа. 2017. № 7. С. 106–107.

Архівні документи Лист Голови Спілки «Чорнобиль» Г. Ф. Лєпіна на ім’я Голови Ради

Міністрів УРСР В. А. Масола щодо реєстрації Статуту Спілки та

сторінки Статуту. 14 грудня 1989 р. ЦДАГО України (Центр. держ.

архів громад. об'єднань України). Ф. 1. Оп. 32. Спр. 2612. Арк. 63, 64

зв., 71.

Матеріали Ради Народних комісарів Української Народної

Республіки. ЦДАВО України (Центр. держ. архів вищ. органів влади

та упр. України). Ф. 1061. Оп. 1. Спр. 8–12. Копія; Ф. 1063. Оп. 3.

Спр. 1–3.

Наукове товариство ім. Шевченка. Львів. наук. б-ка ім. В. Стефаника

НАН України. Ф. 1. Оп. 1. Спр. 78. Арк. 1–7.

Патенти Спосіб лікування синдрому дефіциту уваги та гіперактивності у
дітей: пат. 76509 Україна. № 2004042416; заявл. 01.04.2004; опубл.
01.08.2006, Бюл. № 8 (кн. 1). 120 с.
Люмінісцентний матеріал: пат. 25742 Україна: МПК6 С09К11/00,
G01Т1/28, G21НЗ/00. № 200701472; заявл. 12.02.07; опубл. 27.08.07,
Бюл. № 13. 4 с.

Препринти Панасюк М. І., Скорбун А. Д., Сплошной Б. М. Про точність
визначення активності твердих радіоактивних відходів гамма-
методами. Чорнобиль : Ін-т з проблем безпеки АЕС НАН України,
2006. 7, [1] с. (Препринт. НАН України, Ін-т проблем безпеки АЕС;
06-1)

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text

Стандарти ДСТУ 7152:2010. Видання. Оформлення публікацій у журналах і

збірниках. [Чинний від 2010-02-18]. Вид. офіц. Київ, 2010. 16 с.

(Інформація та документація).

ДСТУ 8302:2015. Інформація та документація. Бібліографічне

посилання. Загальні положення та правила складання / Нац. стандарт

України. – Вид. офіц. – [Уведено вперше ; чинний від 2016-07-01].

Київ : ДП «УкрНДНЦ», 2016. 17 с.

Каталоги Історико-правова спадщина України: кат. вист. / Харків. держ. наук. б-
ка ім. В. Г. Короленка; уклад.: Л. І. Романова, О. В. Земляніщина.
Харків, 1996. 64 с.
Пам’ятки історії та мистецтва Львівської області: кат.-довід. / авт.-
упоряд.: М. Зобків та ін. ; Упр. культури Львів. облдержадмін., Львів.
іст. музей. Львів : Новий час, 2003. 160 с.

Бібліографічні
покажчики

Боротьба з корупцією: нагальна проблема сучасності : бібліогр.
покажч. Вип. 2 / уклад. : О. В. Левчук, відп. за вип. Н. М. Чала;
Запорізький національний університет. Запоріжжя : ЗНУ, 2017. 60 с.

Електронні
ресурси

Колодій А. Сучасна демократія і популізм: споріднені супротивники

URL:https://political-studies.com/?p=2240 (Дата звернення 10.12.2019)
Хейвуд Э. Политология. URL:
http://yanko.lib.ru/books/politologiya/heywood-politology-2005-
orig2002.htm (дата звернення: 15.05. 2020)
Мацієвський Ю. Чи можливе відродження авторитаризму в Україні.
Політичний менеджмент. 2011. № 1. С. 51–63. URL:
https://ipiend.gov.ua/wp-content/uploads/2018/08/matsievkyi_chy.pdf.
(дата звернення: 20.10.2019).

Дисертації,

автореферати

дисертацій

Гнатенко Н. Г. Групи інтересів у Верховній Раді України: сутність і

роль у формуванні державної політики : автореф. дис. … канд. політ.

Наук : 23.00.02. Київ, 2017. 20 с.

Некряч А. І. Місцеве самоврядування сучасної України як предмет

політологічного аналізу : дис. … д-ра політ. наук : 23.00.02 –

політичні процеси та інститути / НАН України. Ін-т політ. і етнонац.

дослідж. Київ, 2003. 444 с.

Примітки:

1. Бібліографічний опис оформлюється згідно з ДСТУ 8302:2015 «Інформація та

документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання» з

урахуванням правок (код УКНД 01.140.40).

2. Опис складається з елементів, які поділяються на обов’язкові та факультативні. У

бібліографічному описі можуть бути тільки обов’язкові чи обов’язкові та факультативні

елементи. Обов’язкові елементи містять бібліографічні відомості, які забезпечують

ідентифікацію документа. їх наводять у будь-якому описі.

Проміжки між знаками та елементами опису є обов’язковими і використовуються для

розрізнення знаків граматичної і приписаної пунктуації.
