РЕЦЕНЗІЯ

**на освітньо-професійну програму «Політологія» другого
(магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 «Політологія»
галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки
факультету обліку та фінансів Полтавської державної аграрної академії**

Аналіз проєкту освітньої програми «Політологія» другого рівня вищої освіти підтверджує, що у ньому узагальнено зміст вищої освіти, зокрема відображені цілі професійної підготовки, визначені загальні та фахові програмні компетентності, які має здобути фахівець у галузі політології.

Зміст освітньої програми має чітку, логічно побудовану структуру. Освітні компоненти програми становлять цілісну узгоджену систему та в сукупності дають змогу реалізувати заявлені цілі і програмні результати навчання. Їх перелік загалом є обґрунтованим і послідовним. Програмні компетентності, які складають основу освітньої програми, виходять із видів і завдань діяльності у сфері політології і публічної політики, мають практичну спрямованість і можуть бути використані у професійній та соціальній діяльності майбутніх магістрів політології.

Навчальний план підготовки бакалаврів освітньої програми «Політологія» цілком відповідає її завданням. Послідовність вивчення її компонентів, навчальний план та графік навчального процесу, перелік та обсяг обов'язкової і вибіркової компоненти відповідають структурно-логічній схемі підготовки магістрів спеціальності «Політологія», визначена роль кожного освітнього компонента у досягненні програмних результатів навчання. Освітня програма та навчальний план передбачають педагогічну практичну підготовку здобувачів вищої освіти другого рівня, що безпосередньо сприяє здобуттю умінь і навичок, необхідних для подальшої професійно-педагогічної діяльності.

Практична підготовка передбачає проходження здобувачами вищої освіти виробничої і переддипломної практики в місцевих органах державної влади, місцевого самоврядування, осередках політичних партій, громадських організаціях. Програми практик передбачають участь у розробці проєктів програм регіонального розвитку, у виборчих кампаніях, дослідженні

громадської думки. Важливим напрямом освітнього процесу є підготовка наукових робіт, тез, статей, презентації проведених досліджень та пропозицій на науково-практичних конференціях, семінарах, інших наукових заходах.

Освітня програма «Політологія» враховує норми та змістовні вимоги стандарту вищої освіти «Політологія» для другого (магістерського) рівня вищої освіти, затвердженого наказом МОН № 329 від 18.03.2021 р.

Отже, рецензована освітньо-професійна програма «Політологія» другого рівня вищої освіти за спеціальністю 052 «Політологія» галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки відповідає чинним вимогам, повністю розкриває інформацію про сферу її застосування, придатність випускників до працевлаштування і рекомендується до затвердження.

Рецензент:

Завідувач кафедри політичних наук
Інституту політології та права
Національного педагогічного
університету імені М. П. Драгоманова,
академік Академії політичних наук України,
доктор політичних наук, професор